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18-10-2023                                        UKA2023/112       

                                                                                                                           Pele Broberg, Naleraq 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsfor-

slag til Inatsisartutlov nr. 17 af d. 27. november 2011, således at indførselsafgiften for embal-

lage til og med 0,25 liter (afgiftsgruppe 034) og emballage over 0,25 liter (afgiftsgruppe 035), 

som anført af §1 stik. 1, nr. 6 litra a og litra b, fjernes. 

Medlem af Inatsisartut, Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit 

Om forslaget 

Fra Naleraq vil vi takke Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit for hans forslag. 

Et af mærkesager, er at sikre det bliver billigere at bo her i landet for alle borgerne. Derfor har vi 

blandt vores finansierede forslag, kæmpet for at fjerne emballageafgiften. Vi har ikke stillet os til-

freds med at stille mulige besparelsesmuligheder, der er baseret på gætværk, men taget håndgribe-

lige besparelsesmuligheder. Ikke ønsker om generelle besparelser, der mere kan betegnes som et 

greb i den kolde arktiske luft. 

Fra Naleraq føler vi en oprigtig vilje til kompromis, at vi bliver hørt, fra Naalakkersuisut som også 

gentages i svarnotatet. 

Det er ingen hemmelighed at Naleraq ønskede en fuld adskillelse af returpant systemet og affald 

håndteringen, og at det ikke giver mening at inkludere returpant systemet i ESANI. Men vi har sam-

tidig åbnet for et kompromis, så ESANI udelukkende kan få dækket sine nødvendige afgifter. 

Hvad de nødvendige afgifter så skal være, ønsker vi skal være minimalt. 

Vi mener nemlig heller ikke den måde ESANI er bygget op, nødvendigvis giver mening for hele 

landet, og derfor bør områderne der ikke betjenes af ESANI, uhensigtsmæssigt rammes af behovet 

for mere administration fra koalitionen. 

Derfor er det tydeligt at forhandlingerne kan føres ad 2 veje. I dette lokale og med forhandlingerne 

med Naalakkersuisut. 

Fra Naleraq har vi valgt at forsøge at reducere drænet fra borgernes lommer, gennem forhandlinger 

med Naalakkersuisut. Vi ser ikke behovet for at hive penge op fra borgernes lommer, blot for at re-

distribuere dem. Folk kan bedst selv administrere dem. 

Derfor tager vi forslaget til efterretning, med håb om et godt forhandlingsresultat. 

 


